quae jam apud utramque hanc nationem exulta invenit. Ast sane laudabilius fuisse, si novum opus composuisset, quam conjidente Illustrissimo Augusto Austriae a Consiliis intimis et Bibliothecae palatinae praefecto, Josepho Maximiliano Comite de Tenczyn Ossoliński, vero Literatorum Polonorum Principe, vetustam aedem Spiczyńscii sordibus purgasset et publici juris fecisset. Non video in hoc coram me jacente opere nec splendorem figurarum in And. Matthioli commentario in Dioscoridem, nec summam errorum antecessorum emendationem; adeo eadem adhuc ruditas, vocabulis ex Matthiolo sumptis ornata. Paulo melioris notae est versio libri ruralis polonica, quem Senator Bononiensis Petrus de Crescentiis ad finem Saeculi XV reliquit. Surgit denique Martinus Ursendovi, (Urzędovius) Canonicus, et Capitanei Generalis Regni Poloniae Joannis Tarnowski, Archiater, qui istas tenebras more Concionatoris, dispelleret et quae adhuc necessaria fuerit castigatione, ad meliora fata botanices, viam iis, qui eum secuti sunt, suo Polono herbario, sterneret. Quemadmodum autem hic verus rei Herbariae Polonorum ejus temporis castigator et cognitione in Italia ac peregrinationibus per Germaniam et Patriam suam Polonię, plantarum acquisita, et subtilis Botanici illius temporis nomine antecellit prioribus, ita posterioris Simonis Sirenii insigni superatur ipse herbario a Profess. Medicinae Gabr. Joaniccio post mortem Auctoris, edito, quod tamen ut et cetera hujus aevi Herbaria, magis medicinali quam botanico respondet fini. —

A u c t o r e s .

Rei Herbariae Polonorum ordine chronologico, nec non opera eorum hujus primae periodi enumerauntur:

1. *Simon de Lovitz.*

Eiusdem operi, cui inscribitur: Enchiridion Medicinae pro tyrunculis hujus artis, quam compendiosissime. Per Simonem de Lovitz Artium et Medicinae Doctorem, collectum. — Remedia singulorum morborum ex optimis et celeberrimis rei medices authoribus, quam compendiosissime congesta, secundum seriem Alphabeti. In calce hujus libelli addita est tabula de dosibus solutivorum tam simplicium quam compositorum, in usu apud nos existentium. Cracoviae 1537. 1. die Maji in 8vo. iunctus est:

Aemilius Macer „de Herbarum Virtutibus³⁸⁾ cum veris figuris herbarum, Grada-

³⁸⁾ Opus quod Neapoli, Venetiis, Parisiis etc. reimprimebatur; non potuit in Polonia magnum sibi non acquirere ambitum, et sequentes lucrari versus:

Mortuus ille Macer post plurima lustra revixit
Exuit et veteri membra novata situ.

Squallidus in faciem redit formamque priorem
Major et est illi, quam fuit ante decor.

Ille docet frutices producente natura salubres
Herba quid innati, quaeque vigoris habet.

Duo mala praesidio morborum fugetur,
Quaque valetudo restituatur ope.

Summa nempe tunc temporis gaudebat fama
Aemilii Macri opus dictum. Verus Aemilius Ma-

tiones simplicium cum Nomenclatura et interpretatione Polonica Herbarum et Morborum secundum seriem Alphabeti.“

cer (teste Jo. Antonio Bumaldo pag. 19. Biblioth. Botanica Bononiae 1657.) Veronensis, naturalis fuit Philosophus et Poëta, multa non tantum de animalibus, sed et de Herbis, carmine scripsit, de quo Ovidius lib. I. de Trist.

Saepe suas volucres legit mihi grandior aeo:
Quaeque nocet serpens, quæ juvat herba, Macer.

Illi hac de causa libellus adscribitur quidam carmine hexametro compositus „de Virtutibus Herbarum“ qui a Jo. Atrociano annotationibus locupletatus fuit et impressus Friburgi apud Jo. Fabrum Emmejum Juliacensem 1530. in 8° et Basileae apud Sebast. Henricum 1581. in 8° cum expositione Georgii Pictorii etc. (v. Halleri Bibl. botan. T. I.) Spurius, teste Curtio Sprengel vixit saeculo X.—XII. (conf. C. Sprengel hist. v. herbariae T. I. Amsteladami 1807 p. 225. et fuit miserrimus Monachus, qui se resurexisse contendit et olim vivisse tempore Nasonis. Quid sit genuini quid spuri, quaeritur: (? ? ! !) Meum hic est munus de interpretatione Polonica Simonis de Lovitz dijudicandi. Opus hoc teste Hallero (v. Bibl. Botanicam Tom. I. p. 215.) prodiit primum Cracoviae anno 1532. Editio quam coram me habeo et cuius copiam mihi fecit experientissimus mihi que longe ante alios Amicissimus Medic. et Chir. Doctor Carolus Marcinkovscius, Medicus Practicus Posnaniensis felicissimus, simul cum Enchiridio, ita apparuit: „Aemilii Macri de Herbarum Virtutibus,“ sine loco et anno, paginae in uno latere foliatae, Nro. 63 in 8vo minori. Ante ipsum opus gradationes simplicium, Nomenclatura et interpretatio polonica herbarum nostratum. Altera editio quam etiam coram me habeo et est ex Bibl. Reg. et Academ. Vratislav. prodiit Cracoviae anno 1537. Cum Cracoviae in Biblioth.

In calce hujus operis addita est expositio terminorum obscurorum contentorum in hoc opere. Per Simonem de Lovitz Artium et Medicinae Doctorem. Initium operis faciunt:

1. Gradationes simplicium secundum seriem Alphabeti pag. 22. medio sectae.
2. Nomenclatura polonica Herbarum nostratum et nonnullarum exoticarum, secundum seriem Alphabeti. p. 21.
3. Nomenclatura et interpretatio morborum variorum in lingua Polonica p. 5. tum sequitur:
 - a Aemili Macri de Herbarum virtutibus opus insigne. fol. 63. pag. 126.
 - b. Interpretatio compendiosissima terminorum obscurorum contentorum in hoc opere. Per Simonem de Lovitz Artium et Medicinae Doctorem ordine Alphabetico, p. 24.
2. Stephanus Phalimirus, (Stefan, Stefanek Falimierz.)

Omnium primum edidit herbarium Polonicum, in quo, translatio librorum medicina-

Universitatis editio tantum altera reperiatur et primi nemo Polonorū prioris aevi hanc citant editionem, nec quisquem Polonorū nostri aevi hanc viderit, principatus auctori de re Herbaria Polonica, Simoni de Lovitz negatur, quem restituere studeo, 1) ex citato Halleri supra dicto, 2) ex praefatione ipsius Simonis de Lovitz, 3) ex citato Schnebergeri. 4) ex editione Aemilii Macri „de Herbarum Virtutibus“ I. Cracoviae an. 1552. 8. II. Cracoviae 1537. 8. ut citat etiam et Cel. De Candolle in opere; Regni vegetabilis Systema naturale „Bibliotheca Botanica.“ pag. 71.

lium ex lingua latina in Polonicam ejusdem est; herbarium autem Polonicum totum maximam partem proprio marte compositum sequenti gaudet auctore. De Phalimiro fusiis in specialibus disseram. — ³⁹⁾ (a)

3. Hieronymus Spitzinski (Hieronim Spiczyński)

Ejusdem omnium primo Polonico herbario inscribitur:

O ziołach tutecznych i zamorskich i mocy ich a ktemu Księgi lekarskie, wedle rejestru niżey nowo wypisanego wszem wielmi użyteczne. Cracoviae apud Haeredes Marci Scharfenberger civis ac Bibliopolae Cracoviensis. Anno 1556. in folio minori. ⁴⁰⁾ (b)

4. Antonius Schneberger.

Ejus praeter alia medicinalia opera est: Catalogus Stirpium quorundam Latine et Polonice conscriptus per Antonium Sehneber-

³⁹ a) Anno 1534. fol. minori.

(a) Anno 1542. citat Wodzicki in opere suo T. IV. p. 66. aliud herbarium „stary Herbaz“ quae compilatio est prioris.

⁴⁰ b) De herbis indigenis et exoticis atque de earum vi, nec non libri medicinales secundum inferius scriptum indicem omnibus valde utiles. Cracoviae apud Haeredes Marci Scharfenberger, Civis ac Bibliopolae Cracoviensis anno 1556. fol. Scripsi ex coram me jacente herbario, — quod amicissimo mihi Clement. de Wilkoński deboeo.

(b) Bohemica translatio Matthioli Vilnae cum privilegio Sigismundi Augusti 1561.—1567.

ger Tigurinum, Cracoviae apud Lazarum Andream 1557. mense Februario in 8vo min fo- lia sine pag. utroque lateri insert. N^o. 94.

5. *Martinus Siennik, (Marcin Siennik.)*

Correxit priora herbaria et edidit her- barium cui inscribitur:

Herbarz to iest ziół tutecznych postron- nych i zamorskich opisanie, co za moc mają, a iako ich używać, tak ku przestrzerzeniu zdrowia ludzkiego, iako ku uzdrowie- niu rozmaitych chorób. Teraz nowo wedle Herbarzów dzisiejszego wieku y innych za- chanych Medyków poprawiony. Przydano Alexego Pedemontana Księgi osmiory o tajeme- nych a skrytych lekarstwach etc. w Krakowie w Drukarni Mikołaja Szarfenberga 1568. fol. min. p. 628. ⁴¹⁾

6. *Petrus de Crescentiis (Piotr Krescentyn.)*

Translatio Polonica ejus operis egregii „de Agricultura omnibusque Plantarum, et Animalium generibus, libri XII. etc.“ cui inscribitur polonice:

⁴¹⁾ Herbarium, vel herbarum indigenarum et exoti- carum descriptio; de earum vi, applicatione, cum ad conservandam Sanitatem, tum ad varios mor- bos sanandos. Recenter secundum aevi nostri her- baria et caetoros clarissimos Medicos correctum. Additi sunt libri octo Alex. Pedemontani de me- dicamentis mysticis. Cracoviae apud Nicolaum Scharfenbergerum an. 1568. fol. min. Scripsi ex cor- ram me jacente herbario, — quod Illust. Adalb. Turscio debeo et cui nec non omnibus pro singu- lari erga me benevolentia publice vel quam ma- ximas ago gratias.

Piotra Kreczentyna o pomnożeniu i roz- krzewieniu wszelakich pożyków, ksiąg dwo- iennaście. Ludziom stanu Każdego, którzyby się uczciwém gospodarstwem bawili, wielce potrzebne i pożyteczne w Krakowie u He- leny Ungler 1549. altera editio. Teraz na wielu mieyscach, a z niemałą pilnością po- prawione i rozszerzone w Krakowie u Stan. Scharfenberga 1571. ⁴²⁾

7. *Adalbertus Otzko, (Wojciech Oczko.)*

Ejusdem est: *Descriptio Herbarum Cra- cov. 1581.*

8. *Casimirus Herka,*
Theologiae et Medicinae Professor.

Ejusdem est: „de Herbis et Cibis,“ haec duo opera non vidi, cel. Jundził secutus, cito.

⁴²⁾ Petri Crescentii de multiplicatione et locupleta- tione omnium commodorum Libri XII. Statui cuilibet hominum, qui rem rusticam probe exer- cent necessarii ac utiles, nunc multis in locis singulari diligentia correcti auctique. Cracoviae apud Stan. Scharfenberg 1571. Editio princeps 1549. apud Helenam Viduam Ungler.

In Bononiensi Civitate, miseranda excusa bar- barie ad XI. XII. saeculum post Chr. nat., Pe- trus Crescentius nobilissimus Civis. Philosophiae Medicinae, Legumque peritissimus, Geoponicorum omnium Italicorum princeps, opus supra nomita- tum, famosum, quod auctori dictum causavit:

Petrus ubique Pater, Legumque
Bononia mater.

scripsit, quod primum impressum fuit absque anno Lovani, dein Lovani 1473. in fol. mox Vicentii 1490. etc. Pet. Crescentius natus est teste Alb. v. Haller an. 1250.

† N. Zedora.

Ei adscribitur: Herbarium Polonicum
Varsav. 1595. fol. Polonice p. 483. fig. ⁴³(b)

⁴³) Ita citat Carolus Linnaeus in sua Bibliotheca Botanica p. 27. Albertus von Haller in sua Bibliotheca Botanica ita scribit: N. Zedora Herbarium Polonicum Cracoviae 1595, in fol. polonice, sub hoc autem — Martini Urzendorf Herbarium polonicum Cracov. 1595. fol. Duo haec herbaria ita esse impressa crederem, ut alterum de quo celeb. Curtius Sprengel et Bentkowski loquuntur, nempe: melius scriptum „Marc. Urzędowa“ genuinum, primum autem spuriū esse; Carolus Linnaeus Varsav., Hallerus Cracoviae eodem anno et ejusdem indolis idem citant opus. Mart. Urzędow Herbarium habet paginas 488. et N. Zedora 484, Herbaria sunt ejusdem anni, Cracoviae, in fol. polonice; vocales eaedem; inde factum esse potuit quod ex male scripto M. Urzędowa, M. Zedora ortum est: U vel omissio, vel ex illo N. facto et Zedora ex Zędowa quam facillime mutata ē in e w. in r. formatum est. De hoc Zedora nisi in hoc utroque lego, opere, nec vidi opus ipsum.